
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  50 DEL  30-06-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE
FORZATA- 2° SEMESTRE ANNO 2021.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese
di giugno alle ore 22:45, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente
deliberazione, predisposto dal Responsabile del Settore Finanze e
Contabilità, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e
che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in
ordine alla competenza per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articolo 49 e 147 bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto,
rileva la conformità dell’atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione,1)
forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di determinare, quali fondi non soggetti ad esecuzione forzata2)
per il II SEMESTRE 2021,  le seguenti somme:

Somme impignorabili ai sensi dell'art. 159, comma 2, lett. a) –A.
retribuzioni al personale dipendente, compresi gli oneri
previdenziali: € 200.000,00;

Somme impignorabili ai sensi dell'art. 159, comma 2, lett. b) –B.
rate mutui scadenti nel secondo semestre (quota capitale +
interessi): € 12.000,00;

Somme impignorabili ai sensi dell'art. 159, comma 2, lett. c) –C.
somme necessarie all'espletamento dei servizi indispensabili (cfr.
allegato "A" per il dettaglio): € 413.600,00;

di dare atto, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono3)
impignorabili tutte le somme che attengono ai fondi erogati dallo
Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione
disposto da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità
pubbliche, ovvero sono temporaneamente in termini di cassa ex art.
195 del D.Lgs. 267/2000;

di disporre che tutti i pagamenti a titolo vincolato potranno4)
essere eseguiti utilizzando i fondi all'uopo destinati dalla legge
o da atti amministrativi delle superiori autorità (Stato o
Regione) se utilizzati in termini di cassa, attraverso la
corrispondente quota di anticipazione di Tesoreria vincolata per
lo scopo;

di disporre che per tutti gli altri pagamenti a titolo diverso5)
da quello vincolato potranno essere eseguiti con le modalità
stabilite nel regolamento di contabilità secondo l'ordine
cronologico di ricezione degli atti di liquidazione da parte dei
diversi uffici ovvero entro le rispettive scadenze per i pagamenti
aventi carattere periodico;

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.  2



di stabilire che, prima di procedere al pagamento di somme di6)
danaro per i servizi non indispensabili, ovvero per i servizi
indispensabili in misura eccedente rispetto agli importi
quantificati nel presente provvedimento, il servizio finanziario
dovrà accertarsi che il Tesoriere abbia apposto sulle somme di
danaro disponibili adeguato vincolo di custodia a salvaguardia dei
pignoramenti in corso;

di incaricare l'ufficio di segreteria di notificare copia del7)
presente atto alla Tesoreria comunale tenuta presso UBI BANCA
S.p.A., agenzia di Penna San Giovanni;

di dare atto che il responsabile dei procedimenti inerenti e8)
conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e
per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni,
risulta essere il Funzionario Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario di questo Comune il quale, provvederà, tra
l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla
promozione dei relativi  e necessari atti amministrativi.

Inoltre,

in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed
unanime votazione resa in forma palese,

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4°
comma - del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.  3



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ART. 159;
legge 28/12/2001, n. 448

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che l'art. 159 del D.Lgs.267/2000 dispone che per
l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata l'organo esecutivo,
con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al
Tesoriere, quantifichi gli importi delle somme destinate:
1) al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei
conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi;
2) al pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari
scadenti nel semestre in corso;
3) all'espletamento dei servizi locali indispensabili;

Dato atto che le procedure esecutive eventualmente intraprese in
violazione del 2° comma dell'art. 159 suddetto, non determinano
vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del Tesoriere;

Rilevato che il medesimo art.159, sottoposto al vaglio della Corte
Costituzionale, è stato oggetto di pronuncia di parziale
incostituzionalità, avendo la Corte stessa dichiarato la illegittimità
costituzionale dell'art. 159 commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. 267/2000, nella
parte in cui non prevede che la impignorabilità delle somme destinate
ai fini ivi indicati alle lettere a), b) e c) del comma 2 non operi
qualora, dopo l'adozione da parte dell'organo esecutivo della
deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi
destinati alle suddette finalità e la notificazione degli stessi al
Tesoriere, siano emessi mandati di pagamento a titoli diversi da
quelli vincolati, senza seguire l'ordine cronologico delle fatture
così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura,
delle deliberazioni di impegno (Corte Costituzionale n.
211/2003)
;

Considerato che:
l'art. 27, comma 13, della L. 448/2001 dispone che non sono-
soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli Enti
Locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all'Irpef
disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le
tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell'Interno.
Gli atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati
sono nulli e la nullità è rilevabile anche d'ufficio e gli atti
non determinano obbligo di accantonamento da parte delle
tesorerie medesime né sospendono l'accreditamento di somme sulle
citate contabilità
speciali
;

il Decreto Ministeriale del 28/05/1993, pubblicato sulla-
Gazzetta Ufficiale n. 145 del 23/06/1993, recante
"Individuazione, ai fini della non assoggettabilità ad
esecuzione forzata, dei servizi locali indispensabili dei
Comuni, delle Province e delle Comunità Montane" dispone quanto
segue:

"1. I servizi indispensabili dei comuni, definiti in base alle
premesse, sono i seguenti:
1) Servizi connessi agli organi istituzionali;
2) Servizi di amministrazione generale, compreso il servizio
elettorale;
3) Servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.  4



4) Servizi di anagrafe e di stato civile;
5) Servizio statistico;
6) Servizi connessi con la giustizia;
7) Servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
8) Servizi di leva militare;
9) Servizi di protezione civile, pronto intervento e di tutela della
sicurezza pubblica;
10) Servizi di istruzione primaria e secondaria;
11) Servizi necroscopici e cimiteriali;
12) Servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
13) Servizi di fognatura e di depurazione;
14) Servizi di nettezza urbana;
15) Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica";

Ritenuto, pertanto, necessario, provvedere alla quantificazione
preventiva delle somme non soggette ad esecuzione forzata per il
periodo II SEMESTRE 2021, da destinare al pagamento degli emolumenti
al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali, al
pagamento delle rate dei mutui scadenti nel semestre, nonché al
pagamento delle somme specificatamente previste per lo svolgimento dei
servizi locali indispensabili di cui al citato D.M. del 28/05/1993;

Visto l'allegato elenco (allegato "A") che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, ove sono state
inserite tutte le somme che si ritiene di dover impegnare e quelle
considerate impegnate in forza dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000
per i servizi indispensabili ed ammontanti ad Euro 625.600,00;

Dato atto che:
- la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata
costituisce un'operazione non legata alla mera individuazione delle
somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare da qualunque
azione di aggressione delle risorse finanziarie di cui l'Ente verrà a
disporre nel semestre fino alla concorrenza delle somme destinate al
pagamento degli stipendi e oneri accessori, mutui e servizi
indispensabili;
- vanno escluse dall'azione esecutiva le somme di denaro che
un'apposita disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne
vincoli la destinazione ad un pubblico servizio, essendo insufficiente
a tal fine la mera iscrizione in bilancio (in tal senso cfr.
Cassazione Sez. Civile, Sez. III, n. 4496 del 10/07/1986) e che,
pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare temporanee
esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione
per l'espletamento di interventi di investimento con specifico vincolo
di destinazione;

C)PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante del1)
presente atto;

di determinare, quali fondi non soggetti ad esecuzione forzata2)
per il II SEMESTRE 2021, le seguenti somme:

Somme impignorabili ai sensi dell'art. 159, comma 2, lett. a) –A.
retribuzioni al personale dipendente, compresi gli oneri
previdenziali € 200.000,00;

Somme impignorabili ai sensi dell'art. 159, comma 2, lett. b) –B.
rate mutui scadenti nel secondo semestre 2021 (quota capitale +
interessi) € 12.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.  5



Somme impignorabili ai sensi dell'art. 159, comma 2, lett. c) –C.
somme necessarie all'espletamento dei servizi indispensabili (cfr.
allegato "A" per il dettaglio) € 413.600,00;

di dare atto, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono3)
impignorabili tutte le somme che attengono ai fondi erogati
dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di
destinazione disposto da leggi o atti amministrativi, per
specifiche finalità pubbliche, ovvero sono temporaneamente in
termini di cassa ex art. 195 del D.Lgs. 267/2000;

di disporre che tutti i pagamenti a titolo vincolato potranno4)
essere eseguiti utilizzando i fondi all'uopo destinati dalla
legge o da atti amministrativi delle superiori autorità (Stato o
Regione) se utilizzati in termini di cassa, attraverso la
corrispondente quota di anticipazione di Tesoreria vincolata per
lo scopo;

di disporre che per tutti gli altri pagamenti a titolo diverso5)
da quello vincolato potranno essere eseguiti con le modalità
stabilite nel regolamento di contabilità secondo l'ordine
cronologico di ricezione degli atti di liquidazione da parte dei
diversi uffici ovvero entro le rispettive scadenze per i
pagamenti aventi carattere periodico;

di stabilire che, prima di procedere al pagamento di somme di6)
danaro per i servizi non indispensabili, ovvero per i servizi
indispensabili in misura eccedente rispetto agli importi
quantificati nel presente provvedimento, il servizio finanziario
dovrà accertarsi che il Tesoriere abbia apposto sulle somme di
danaro disponibili adeguato vincolo di custodia a salvaguardia
dei pignoramenti in corso;

di incaricare l'ufficio di segreteria di notificare copia del7)
presente atto alla Tesoreria comunale tenuta presso UBI BANCA
S.p.A., agenzia di Penna San Giovanni;

di dare atto che il responsabile dei procedimenti inerenti e8)
conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e
per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive
integrazioni, risulta essere il Funzionario Responsabile del
Servizio Economico-Finanziario di questo Comune il quale,
provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza,
all'adozione e/o alla promozione dei relativi  e necessari atti
amministrativi.

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.  6



D. M. 28 maggio 1993 (1)

Individuazione, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei servizi locali
indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità montane.

i servizi indispensabili dei comuni, definiti in base alle premesse, sono i seguenti:1.
servizi connessi agli organi istituzionali;-
servizi di amministrazione generale, compreso  il servizio elettorale;-
servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;-
servizi di anagrafe e di stato civile;-
servizio statistico;-
servizi connessi con la giustizia;-
servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;-
servizio della leva militare;-
servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza-

pubblica;
servizi di istruzione primaria e secondaria;-
servizi necroscopici e cimiteriali;-
servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;-
servizi di fognatura e di depurazione;-
servizi di nettezza urbana;-
servizi di viabilità e di illuminazione pubblica.-

I servizi indispensabili della province, definiti in base alle premesse, sono i seguenti:2.

servizi connessi agli organi istituzionali;-
servizi di amministrazione generale;-
servizi connessi all’ufficio tecnico provinciale;-
servizi sconnessi all’istruzione tecnica e scientifica;-
servizi connessi al provveditorato agli studi;-
servizi di tutela ambientale;-
servizi di assistenza all’infanzia abbandonata, ai ciechi ed ai sordomuti;-
servizi di viabilità provinciale;-
servizi connessi agli interventi nell’agricoltura.-

I servizi indispensabili delle comunità montane, definiti in base alle premesse, sono i3.
seguenti:

servizi connessi agli organi istituzionali;-
servizi di amministrazione generale;-
servizi connessi all’assetto del territorio ed ai problemi dell’ambiente;-
servizi connessi agli interventi nell’agricoltura e nell’artigianato.-

(1) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 23 giugno 1993, n.145.

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.  7



PROSPETTO DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA

2° SEMESTRE 2021

a.  retribuzione al personale dipendente e relativi oneri previdenziali:        Euro   200.000,00
b.  rimborso rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari:  Euro
12.000,00
c.  servizi locali indispensabili:

Funzioni                                                                                                                                Importo
01 Funzioni generali di Amm.ne e gestione di controllo

INT.

02 €.              4.200,00
03 €.            31.900,00
04 €.                 --
05 €.              2.100,00
06 €.              2.000,00
07 €.              6.450,00

03 funzioni di polizia locale 02 €                  150,00

04 Funzioni di pubblica istruzione .
Idem c.s. 02 €.              5.800,00
Idem c.s. 03 €.              6.400,00
Idem c.s. 04 €.                 300,00
Idem c.s. 05 €.              2.250,00

08 funzioni di viabilità e trasporti 02 €.            18.000,00
Idem c.s. 03 €.            38.200,00

09 funzione gestione del territorio
Idem c.s. 02 €.              2.500,00
Idem c.s. 03 €.            42.050,00
Idem c.s. 05 €.              1.500,00
Idem c.s. 06 €.              5.800,00

10 funzione settore sociale
Idem c.s. 02 €.           29.600,00
Idem c.s. 03 €.         203.900,00
Idem c.s. 04 €.                  --
Idem c.s. 05 €.           10.500,00

TOTALE     c)                 €.         413.600,00

TOTALE GENERALE:     €
625.600,00

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.  8



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 30-06-2021-

Oggetto: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD
ESECUZIONE FORZATA- 2° SEMESTRE ANNO 2021.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.  9



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 08-07-21 al 23-07-21 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 3529   in data 08-07-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 10


